关于印发《高青县行政事业性国有资产
管理绩效评价暂行办法》的通知

各镇（街道）、经济开发区、县直各部门单位：

为进一步强化我县行政事业性国有资产监管，提高资产使

用效率，现制定《高青县行政事业性国有资产管理绩效评价暂

行办法》，请认真贯彻执行。

2020年 4月 29日

高青县行政事业性国有资产管理
绩效评价暂行办法

第一章 总 则

第一条 为进一步强化我县行政事业性国有资产监管，提

高资产使用效率，参照《淄博市市级行政事业性国有资产管理

绩效评价暂行办法》，制定本办法。

2

第二条 本办法评价对象为我县行政事业单位，包括党的

机关、人大机关、行政机关、政协机关、监察机关、审判机关、

检察机关、群团机关、民主党派机关，以及县属事业单位。

第三条 资产管理绩效评价坚持客观公正、严格规范、注

重实效的原则。

第二章 评价内容和指标

第四条 资产管理绩效主要评价我县行政事业单位资产制

度建设、管理机构设置、资产配置、资产使用、资产存量盘活、

信息化建设等内容。

第五条 资产管理绩效评价分定性指标和定量指标。

第六条 定性指标主要包括：

（一）资产制度管理；

（二）资产配置管理；

（三）资产使用管理；

（四）资产处置管理；

（五）资产产权管理；

（六）资产统计管理。

第七条 定量指标主要包括：

（一）闲置资产变化率，考核闲置一年以上的资产盘活情

况。

3

闲置资产变化率=（本年闲置资产账面价值÷本年总资产账

面价值）÷(上一年度闲置资产账面价值÷上一年度总资产账面价

值）×100%。

（二）通用资产增长率，考核通用资产变化情况。分为通

用办公家具增长率和通用办公设备增长率。

通用办公家具增长率=(年末办公家具账面价值-年初办公

家具账面价值)÷年初办公家具账面价值×100%。

通用办公设备增长率=(年末办公设备账面价值-年初办公

设备账面价值)÷年初办公设备账面价值×100%。

（三）超最低使用年限资产利用率，考核内部资产延长资

产使用年度的情况。分为办公家具超最低使用年限资产利用率

和办公设备超最低使用年限资产利用率。

办公家具超最低使用年限资产利用率=超最低使用年限的

通用办公家具账面价值÷通用办公家具账面价值×100%。

办公设备超最低使用年限资产利用率=超最低使用年限的

通用办公设备账面价值÷通用办公设备账面价值×100%。

（四）信息化应用率，考核利用信息化手段进行资产管理

的程度。分为信息系统时间节点完成率、信息数据完整率、条

形码或电子标签应用程度和资产信息数据与账实相符程度。

（五）资产共享共用率，考核资产统一调配工作开展的情

况。

第八条 定性和定量评价实行百分制。同时设加分项和扣

4

分项，在资产管理方面获得县级以上奖励、制度创新取得重大

突破、资产盘活效果良好的，给予加分；在巡视、审计、监督

检查工作中发现资产管理存在问题的，给予扣分。

第三章 组织实施

第九条 资产管理绩效评价分部门单位自评、县财政局抽

评和重点评价三种方式。

第十条 各主管部门负责本部门及所属单位资产管理绩效

评价工作。各主管部门于每年 6月底前填报本部门《高青县行

政事业性国有资产管理绩效评价表》，并撰写自评报告，报送

县财政局。

第十一条 县财政局每年按照不低于 20%的比例对部门实

施抽评，根据工作需要对重大资产管理事项开展重点评价。

第十二条 县财政局抽评或重点评价采取实地查看、核实

数据、听取汇报、组织座谈、问卷调查等方式进行。

第十三条 县财政局根据抽评情况，按照评价内容和评分

标准确定抽评部门得分，并进行反馈。

第十四条 县财政局按照得分确定评价结果。评价结果分

为优秀、良好、一般、较差四个等次。

第四章 结果应用

5

笫十五条 县财政局对评价结果进行通报，对存在的问题

下达整改意见书，各部门应按要求认真整改。

第十六条 县财政局将评价结果列入县直部门预算管理绩

效综合考核评价指标，作为对县直机关、县属事业单位绩效考

核的重要依据。

第五章 附 则

第十七条 各主管部门要结合本部门实际，制定本部门资

产管理绩效评价实施办法，并报县财政局备案。

第十八条 本办法由县财政局负责解释。

第十九条 本办法自 2020年 6月 1日起施行。